

平成26年度  
(第35期事業年度)  
決算報告

JAFBIC

一般社団法人日本食品・バイオ知的財産権センター

# 平成26年度（第35期事業年度）決算報告

## 貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                 |         | 当年度          | 前年度          | 増 減         |
|---------------------|---------|--------------|--------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>       |         |              |              |             |
| 1. 流動資産             |         |              |              |             |
| 現 金                 | 預 入 金   | 5,722,343    | 5,212,851    | 509,492     |
| 未 収 金               | 用 金     | 204,042      | 201,000      | 3,042       |
| 前 払 掛 金             | 費 用 産 金 | 808,300      | 658,508      | 149,792     |
| 棚 卸 資 産             |         | 833,449      | 833,449      | 0           |
| 仮 払 資 産             |         | 9,000,000    | 0            | 9,000,000   |
| 流動資産合計              |         | 16,568,134   | 6,905,808    | 9,662,326   |
| 2. 固定資産             |         |              |              |             |
| (1) 特定資産            |         |              |              |             |
| 退 職 給 付 引 当 資 産     |         | 4,977,750    | 4,307,250    | 670,500     |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 資 産 |         | 375,000      | 10,325,000   | △ 9,950,000 |
| 減 価 償 却 引 当 資 産     |         | 3,119,449    | 2,661,985    | 457,464     |
| 事 務 所 購 入 引 当 資 産   |         | 48,000,000   | 48,000,000   | 0           |
| 記 念 事 業 積 立 資 産     |         | 2,000,000    | 1,600,000    | 400,000     |
| 特定資産合計              |         | 58,472,199   | 66,894,235   | △ 8,422,036 |
| (2) その他固定資産         |         |              |              |             |
| 什 器 備 品             |         | 5            | 2,493        | △ 2,488     |
| 電 話 加 入 権           |         | 153,400      | 153,400      | 0           |
| ソ フ ト ウ ェ           |         | 230,440      | 687,904      | △ 457,464   |
| 敷 金                 |         | 1,156,320    | 1,156,320    | 0           |
| その他固定資産合計           |         | 1,540,165    | 2,000,117    | △ 459,952   |
| 固定資産合計              |         | 60,012,364   | 68,894,352   | △ 8,881,988 |
| 資産合計                |         | 76,580,498   | 75,800,160   | 780,338     |
| <b>II 負債の部</b>      |         |              |              |             |
| 1. 流動負債             |         |              |              |             |
| 未 払 受 取 金           |         | 141,331      | 148,964      | △ 7,633     |
| 前 払 費 用             |         | 112,500      | 18,000       | 94,500      |
| 預 払 費 用             |         | 253,031      | 212,265      | 40,766      |
| 未 払 消 費 税           |         | 506,400      | 330,100      | 176,300     |
| 流動負債合計              |         | 1,013,262    | 709,329      | 303,933     |
| 2. 固定負債             |         |              |              |             |
| 退 職 給 付 引 当 金       |         | 4,977,750    | 4,307,250    | 670,500     |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金   |         | 9,375,000    | 10,325,000   | △ 950,000   |
| 固定負債合計              |         | 14,352,750   | 14,632,250   | △ 279,500   |
| 負債合計                |         | 15,366,012   | 15,341,579   | 24,433      |
| <b>III 正味財産の部</b>   |         |              |              |             |
| 1. 指定正味財産           |         |              |              |             |
| 指定正味財産合計            |         | 0            | 0            | 0           |
| 2. 一般正味財産           |         |              |              |             |
| (うち特定資産への充当額)       |         | 61,214,486   | 60,458,581   | 755,905     |
|                     |         | (53,119,449) | (52,261,985) | (857,464)   |
| 正味財産合計              |         | 61,214,486   | 60,458,581   | 755,905     |
| 負債及び正味財産合計          |         | 76,580,498   | 75,800,160   | 780,338     |

(注) 実施事業資産は、以下のとおりです。

固定資産 ソフトウェア（商標速報版下作成システム） 133,000円

# 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                       | 当年度        | 前年度        | 増 減         |
|---------------------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部              |            |            |             |
| 1. 経常増減の部                 |            |            |             |
| (1) 経常収益                  |            |            |             |
| 受 取 入 会 金                 | 60,000     | 60,000     | 0           |
| 受 取 入 会 金                 | 60,000     | 60,000     | 0           |
| 受 取 会 費                   | 33,667,000 | 33,117,500 | 549,500     |
| 正 会 員 受 取 会 費             | 24,592,500 | 24,365,000 | 227,500     |
| 賛 助 会 員 受 取 会 費           | 7,842,500  | 7,627,500  | 215,000     |
| 総 会 理 事 会 受 取 会 費         | 1,232,000  | 1,125,000  | 107,000     |
| 事 業 収 益                   | 22,791,402 | 23,121,265 | △ 329,863   |
| 商 標 出 願 速 報               | 5,591,800  | 5,878,500  | △ 286,700   |
| 役 務 商 標 出 願 速 報           | 524,500    | 555,000    | △ 30,500    |
| 専 門 部 会                   | 10,639,598 | 10,580,515 | 59,083      |
| 研 修 ・ 講 演 会               | 1,499,000  | 2,032,000  | △ 533,000   |
| 食 品 ・ バ イ オ 技 術 情 報       | 3,884,004  | 3,880,750  | 3,254       |
| 拒 絶 文 字 商 標 集             | 189,000    | 32,000     | 157,000     |
| 広 告 料                     | 412,000    | 112,500    | 299,500     |
| 機 関 誌 特 定 有 料 購 読 者 購 読 料 | 51,500     | 50,000     | 1,500       |
| 雑 収 益                     | 15,378     | 13,322     | 2,056       |
| 経常収益計                     | 56,533,780 | 56,312,087 | 221,693     |
| (2) 経常費用                  |            |            |             |
| 事 業 費                     | 42,609,488 | 43,785,754 | △ 1,176,266 |
| 役 員 報 酬                   | 3,595,200  | 4,130,000  | △ 534,800   |
| 給 料 手 当                   | 8,463,910  | 8,365,700  | 98,210      |
| 退 職 給 付 費 用               | 469,350    | 731,303    | △ 261,953   |
| 役 員 退 職 慰 労 費 用           | 262,500    | 1,137,500  | △ 875,000   |
| 法 定 福 利 費 用               | 1,725,643  | 1,941,591  | △ 215,948   |
| 福 利 厚 生 費 用               | 821,294    | 357,213    | 464,081     |
| 会 議 費 用                   | 7,727,065  | 7,203,911  | 523,154     |
| 旅 費 交 通 費 用               | 2,978,573  | 2,961,277  | 17,296      |
| 通 信 運 搬 費 用               | 679,532    | 671,866    | 7,666       |
| 什 器 備 品 減 価 償 却 費 用       | 1,736      | 1,736      | 0           |
| ソ フ ト ウ ェ ア 減 価 償 却 費 用   | 439,919    | 439,919    | 0           |
| 消 耗 什 器 備 品 費 用           | 65,453     | 352,800    | △ 287,347   |
| 消 耗 品 費 用                 | 539,065    | 385,531    | 153,534     |
| 印 刷 製 本 費 用               | 3,594,277  | 3,488,841  | 105,436     |
| 光 熱 水 料 費 用               | 212,209    | 204,363    | 7,846       |
| 賃 借 料 費 用                 | 3,811,256  | 3,698,954  | 112,302     |
| 広 報 費 用                   | 131,760    | 96,600     | 35,160      |
| 諸 謝 金 費 用                 | 960,602    | 988,137    | △ 27,535    |
| 委 託 費 用                   | 5,674,966  | 5,921,310  | △ 246,344   |
| 雑 費 用                     | 455,178    | 707,202    | △ 252,024   |

| 科 目                   |  | 当年度        | 前年度         | 増 減         |
|-----------------------|--|------------|-------------|-------------|
| 管 理 費                 |  | 14,493,387 | 14,617,247  | △ 123,860   |
| 役 員 報 酬               |  | 1,540,800  | 1,770,000   | △ 229,200   |
| 給 料 手 当               |  | 3,627,390  | 3,585,300   | 42,090      |
| 退 職 給 付 費 用           |  | 201,150    | 313,422     | △ 112,272   |
| 役 員 退 職 慰 勞 費 用       |  | 112,500    | 487,500     | △ 375,000   |
| 法 定 福 利 生 費           |  | 739,567    | 832,114     | △ 92,547    |
| 福 厚 生 費               |  | 351,992    | 153,095     | 198,897     |
| 会 議 費                 |  | 2,132,510  | 1,888,919   | 243,591     |
| 旅 費                   |  | 254,039    | 176,723     | 77,316      |
| 通 信 運 搬 費             |  | 151,083    | 143,873     | 7,210       |
| 什 器 備 品 減 価 償 却 費     |  | 752        | 752         | 0           |
| ソ フ ト ウ ェ ア 減 価 償 却 費 |  | 17,545     | 17,545      | 0           |
| 消 耗 什 器 備 品 費         |  | 28,058     | 151,200     | △ 123,142   |
| 消 耗 品 費               |  | 196,464    | 74,671      | 121,793     |
| 印 刷 製 本 費             |  | 29,064     | 93,575      | △ 64,511    |
| 光 熱 水 料 費             |  | 90,955     | 87,587      | 3,368       |
| 賃 借 料                 |  | 1,436,307  | 1,422,945   | 13,362      |
| 諸 謝 金                 |  | 2,201,250  | 2,152,500   | 48,750      |
| 租 税 公 課               |  | 576,400    | 400,100     | 176,300     |
| 支 払 負 担 金 費           |  | 433,620    | 583,750     | △ 150,130   |
| 雑 費                   |  | 371,941    | 281,676     | 90,265      |
| 經常費用計                 |  | 57,102,875 | 58,403,001  | △ 1,300,126 |
| 当期經常増減額               |  | △ 569,095  | △ 2,090,914 | 1,521,819   |
| 2. 經常外増減の部            |  |            |             |             |
| (1) 經常外収益             |  |            |             |             |
| 役 員 退 職 引 当 金 戻 入 益   |  | 1,325,000  | 0           | 1,325,000   |
| 經常外収益計                |  | 1,325,000  | 0           | 1,325,000   |
| (2) 經常外費用             |  |            |             |             |
| 固 定 資 産 除 却 損         |  | 0          | 6,933       | △ 6,933     |
| 什 器 備 品 除 却 損         |  | 0          | 6,933       | △ 6,933     |
| 經常外費用計                |  | 0          | 6,933       | △ 6,933     |
| 当期經常外増減額              |  | 1,325,000  | △ 6,933     | 1,331,933   |
| 当期一般正味財産増減額           |  | 755,905    | △ 2,097,847 | 2,853,752   |
| 一般正味財産期首残高            |  | 60,458,581 | 62,556,428  | △ 2,097,847 |
| 一般正味財産期末残高            |  | 61,214,486 | 60,458,581  | 755,905     |
| II 指定正味財産増減の部         |  |            |             |             |
| 当期指定正味財産増減額           |  | 0          | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高            |  | 0          | 0           | 0           |
| 指定正味財産期末残高            |  | 0          | 0           | 0           |
| III 正味財産期末残高          |  | 61,214,486 | 60,458,581  | 755,905     |



## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用しております。

#### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

・書籍等…移動平均法による原価法を採用しています。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

・什器備品…定率法を採用しています。  
・ソフトウェア…定額法を採用しています

#### (3) 引当金の計上基準

・役員退職慰労引当金…役員の将来の退職金の支出に備えるため、役員退職金規程に従い、期末要支給額を計上しています。

・退職給付引当金…職員の将来の退職金の支出に備えるため、退職金規程に従い、期末要支給額を計上しています。

#### (4) 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

#### (5) リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用しています。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

| 科目         | 前期末残高      | 当期増加額     | 当期減少額      | 当期末残高      |
|------------|------------|-----------|------------|------------|
| 退職給付引当資産   | 4,307,250  | 670,500   | 0          | 4,977,750  |
| 役員退職慰労引当資産 | 10,325,000 | 375,000   | 10,325,000 | 375,000    |
| 減価償却引当資産   | 2,661,985  | 457,464   | 0          | 3,119,449  |
| 事務所購入積立資産  | 48,000,000 | 0         | 0          | 48,000,000 |
| 記念事業積立資産   | 1,600,000  | 400,000   | 0          | 2,000,000  |
| 合計         | 66,894,235 | 1,902,964 | 0          | 58,472,199 |

### 3. 特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

| 科目         | 当期末残高      | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|------------|------------|----------------------|----------------------|--------------|
| 退職給付引当資産   | 4,977,750  | 0                    | 0                    | (4,977,750)  |
| 役員退職慰労引当資産 | 375,000    | 0                    | 0                    | (375,000)    |
| 減価償却引当資産   | 3,119,449  | 0                    | (3,119,449)          | 0            |
| 事務所購入積立資産  | 48,000,000 | 0                    | (48,000,000)         | 0            |
| 記念事業積立資産   | 2,000,000  | 0                    | (2,000,000)          | 0            |
| 合計         | 58,472,199 | 0                    | (53,119,449)         | (5,352,750)  |

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

| 科目      | 取得価額      | 減価償却累計額   | 当期末残高   |
|---------|-----------|-----------|---------|
| 什器備品    | 1,206,940 | 1,206,935 | 5       |
| ソフトウェア※ | 2,287,320 | 2,056,880 | 230,440 |
| 合計      | 3,494,260 | 3,263,815 | 230,445 |

※ 商標速報版下作成システムのみ商標出願速報発行事業に配賦しており、その他の固定資産は法人会計に配賦しています。

### 5. 引当金の増減額及びその残高

(単位:円)

| 科目        | 前期末残高      | 当期増加額   | 当期減少額 |           | 当期末残高     |
|-----------|------------|---------|-------|-----------|-----------|
|           |            |         | 目的使用  | その他       |           |
| 退職給付引当金   | 4,307,250  | 670,500 | 0     | 0         | 4,977,750 |
| 役員退職慰労引当金 | 10,325,000 | 375,000 | 0     | 1,325,000 | 9,375,000 |

(注) 当期減少額のうち、役員退職慰労引当金残高と役員退職慰労金支給予定額との差額です。

以上

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細  
財務諸表に対する注記に記載していますので、省略いたします。
2. 引当金の明細  
財務諸表に対する注記に記載していますので、省略いたします。

# 財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目    | 場所・物量等             | 使用目的等          | 金額         |
|------------|--------------------|----------------|------------|
| (流動資産)     |                    |                |            |
| 現金預金       | 手元保管現金             | 運転資金           | 305,110    |
|            | 普通預金 (三井住友銀行日比谷支店) | 運転資金           | 1,513,402  |
|            | 普通預金 (三菱東京UFJ銀行本店) | 運転資金           | 2,789,150  |
|            | 普通預金 (みずほ銀行新橋支店)   | 運転資金           | 1,114,681  |
| 未収入金       | 食品技術情報誌代           | 技術情報事業用        | 199,542    |
|            | 模倣品対策委員会参加費        | 専門委員会事業用       | 4,500      |
| 前払費用       | 事務所4月分賃借料          | 事務所用           | 331,128    |
|            | 専門部会費(27年度委員会準備)   | 専門委員会事業用       | 64,332     |
|            | 職員通勤定期代(4月～9月)     | 事務所用           | 412,840    |
| 棚卸資産       | 「食品特許明細書の作成」冊子 16冊 | その他事業用         | 29,543     |
|            | 「拒絶文字集9巻」冊子 148冊   | その他事業用         | 417,110    |
|            | 「拒絶文字集10巻」冊子 38冊   | その他事業用         | 121,296    |
|            | 「食品商標審決集第1巻」 16冊   | その他事業用         | 79,254     |
|            | 「食品商標審決集第2巻」 56冊   | その他事業用         | 178,266    |
|            | 「食品商標審決集第3巻」 4冊    | その他事業用         | 7,980      |
| 仮払金        | 役員退職金(社員総会決議未済のため) |                | 9,000,000  |
| 流動資産合計     |                    |                | 16,568,134 |
| (固定資産)     |                    |                |            |
| 特定資産       |                    |                |            |
| 退職給付引当資産   | 普通預金 (三井住友銀行日比谷支店) | 職員の退職金の支払用預金   | 4,977,750  |
| 役員退職慰労引当資産 | 普通預金 (三井住友銀行日比谷支店) | 役員退職慰労金の支払用預金  | 375,000    |
| 減価償却引当資産   | 普通預金 (三井住友銀行日比谷支店) | 減価償却資産の再取得用預金  | 3,119,449  |
| 事務所購入引当資産  | 普通預金 (三井住友銀行日比谷支店) | 事務所購入のための積立預金  | 10,000,000 |
| 事務所購入引当資産  | 普通預金 (三菱東京UFJ銀行本店) | 事務所購入のための積立預金  | 38,000,000 |
| 記念事業積立資産   | 普通預金 (三井住友銀行日比谷支店) | 記念事業のための積立預金   | 2,000,000  |
| その他固定資産    |                    |                |            |
| 什器備品       | プロジェクター他           | 事務所用           | 5          |
| 電話加入権      | 電話4本               | 事務所用           | 153,400    |
| ソフトウェア     | 版下作成システム他          | 出願情報事業用、法人会計用  | 230,440    |
| 敷金         | 事務所敷金              | 事務所用           | 1,156,320  |
| 固定資産合計     |                    |                | 60,012,364 |
| 資産合計       |                    |                | 76,580,498 |
| (流動負債)     |                    |                |            |
| 未払金        | 社会保険料会社負担分(3月分)    | 役職員用           | 141,331    |
| 前受金        | 平成27年度賛助個人会員年会費    |                | 50,000     |
|            | 平成27年度第1回講演会受講料    | 研修講演会事業用       | 62,500     |
| 預り金        | 源泉所得税(1月から3月分)     | 給与等の源泉所得税      | 112,872    |
|            | 社会保険料個人負担分(3月分)    | 役職員用           | 140,159    |
| 未払消費税等     |                    |                | 506,400    |
| 流動負債合計     |                    |                | 1,013,262  |
| (固定負債)     |                    |                |            |
| 退職給付引当金    | 職員に対するもの           | 職員の退職金の支払いの備え  | 4,977,750  |
| 役員退職慰労引当金  | 役員に対するもの           | 役員退職慰労金の支払いの備え | 9,375,000  |
| 固定負債合計     |                    |                | 14,352,750 |
| 負債合計       |                    |                | 15,366,012 |
| 正味財産       |                    |                | 61,214,486 |